
COPIA  

                                                                                
COMUNE DI CALLIANO 

Provincia di Trento 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 083 
 

 
 
OGGETTO: PNRR -  Missione M1C1 a valere sulla Misura 1.4.3. appIO - finanziato 

dall’UE - Nextgeneration EU. Affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini 
attivazione appIo sui servizi digitali pubblicati nel nuovo sito web 
comunale. Cod. CUP F71F24000030006 – Cod. CIG: F71F24000030006.   

 

 
   
L'anno duemilaventicinque addì 26 del mese di maggio ad 
ore 18:15, nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi, 
recapitati a termini di legge, è stata convocata la Giunta 
comunale.  
 

Relazione di pubblicazione 
 

 
 
 

Il presente verbale è pubblicato  
all'Albo Comunale il 

 
 

Presenti i Signori:         Assenti 28/05/2025 
 giust. ing.   

1. CONCI Lorenzo                Sindaco    ove rimarrà esposta 
2. ROMANI Mattia                Vicesindaco    per 10 giorni consecutivi 
3. VOTTA Antonio                Assessore     
4. MITTEMPERGHER Licia     Assessore X    
5. MINEO Maria Pia              Assessore     

    IL SEGRETARIO COMUNALE  
* collegato in videoconferenza  F.to dott.ssa Federica Bortolin 
 
 

  

Assiste e verbalizza 
il Segretario Comunale 

 

 

dott.ssa Federica Bortolin  
  
  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Conci Lorenzo 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 
 

   
  



Deliberazione della Giunta comunale n. 83 di data 26.05.2025 

 
Oggetto: PNRR -  Missione M1C1 a valere sulla Misura 1.4.3. appIO - finanziato dall’UE - 

Nextgeneration EU. Affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini attivazione appIo sui 
servizi digitali pubblicati nel nuovo sito web comunale. Cod. CUP F71F24000030006 – 
Cod. CIG: F71F24000030006.   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, nell’ambito delle 
opportunità del P.N.R.R. e in particolare a valere sulla Missione M1.C1, afferente alla digitalizzazione, 
all’innovazione e alla sicurezza nella P.A., ha pubblicato, nel corso dell’anno 2022, una serie di avvisi 
destinati agli enti pubblici; 

 evidenziato in particolare che sono stati pubblicati i seguenti avvisi:  

- 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati - PDND; 

- 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici;  

- 1.4.3 Adozione app IO; 

- 1.4.4 Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE; 

a cui l’Amministrazione, con il supporto fornito dall’area enti locali della società Trentino Digitale 
spa, ha ritenuto prontamente di aderire, presentando appositi progetti e domande di contributo; 

preso atto che tutte le candidature presentate sono state oggetto di finanziamento da parte del 
Ministero e che pertanto si rende necessario procedere all’avvio delle conseguenti attività nei termini 
assegnati dal decreto di finanziamento;  

rilevato in particolare che, con riferimento l’avviso Misura 1.4.3 Adozione App IO:  

 il progetto è finanziato nell’ambito del P.N.R.R., Missione M1C1, Misura 1.4.3 ed è finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 il contributo assegnato a favore del comune di Calliano, con decreto di finanziamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale Decreto n. 
175-2/2023 - PNRR-2024, notificato in data 12.07.2024, di ammissione al finanziamento della 
domanda presentata, è pari a euro 2.673,00; 

 il progetto è identificato dal seguente codice CUP F71F24000030006;  

 la prossima scadenza dettata dal bando ministeriale è l’obbligo di procedere all’individuazione 
del fornitore entro e non oltre il termine del 07.06.2025; 

preso atto dell’offerta tecnico-economica presentata dal Consorzio dei Comuni Trentini con nota 
pervenuta in data 24.04.2025 sub ns. prot. n. 2078, in atti, che riguarda: 

- l’affidamento allo stesso Consorzio dei servizi finalizzati alla realizzazione, in stretta sinergia 
con il Comune, degli interventi necessari per l’attivazione della AppIO su un primo pacchetto 
di servizi digitali pubblicati nel nuovo sito web comunale (sezione MyComunweb - Stanza del 
Cittadino), in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.4.3 del PNRR;  

- la realizzazione degli interventi di integrazione tra i servizi digitali pubblicati nella sezione 
Mycomunweb – Stanza del Cittadino e l’App IO, che consente l’invio di messaggi dalla App 
IO ad uno specifico cittadino, associato al codice fiscale dell’utente che si connette alla 
piattaforma con SPID. Il flusso previsto per questi servizi è unidirezionale: dalla App IO al 
cittadino. E’ dunque previsto che, nei messaggi, vengano trasmessi all’utente finale 
esclusivamente testi ed eventualmente documenti allegati, ma non link che richiedono 
un’azione da parte del cittadino (call to action); 



la suddetta offerta tecnico-economica trasmessa dal Consorzio dei Comuni Trentini presenta un 
costo una tantum pari ad euro 1.710,50 (oltre IVA), per complessivi euro 2.086,81 comprensivo di 
tutti i servizi sopra citati e precisato che alcuni degli stessi, oggetto dell’offerta, saranno erogati 
direttamente da Trentino Digitale mentre altri saranno erogati dalla società OpenContent, come 
precisato ed evidenziato negli allegati A) e B) della proposta tecnico-economica; 

evidenziato che l’affidamento del servizio in oggetto si configura come affidamento diretto a 
società in house dell’ente ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e rilevato che - 
nel caso di specie - l’Amministrazione intende disporre l’affidamento a tale soggetto che fornisce il 
costante supporto agli enti locali trentini rispetto agli avvisi PNRR - digitalizzazione in un’ottica di 
sistema e di raggiungimento di obiettivi anche omogenei e strategici del comparto degli enti locali 
trentini; 

rilevato inoltre che l’attuazione del progetto avviene ad un costo ritenuto congruo e vantaggioso 
per l’ente, permettendo l’attivazione di servizi digitali differenti ma al tempo stesso integrati tra loro 
utilizzando strumenti e programmi già in uso da parte dell’ente, in un’ottica di efficienza e di 
contenimento dei costi, proposti a tutti gli enti locali trentini dalla governance stessa della società in 
house; 

rilevato altresì che l’attuazione del progetto e delle attività richiederà necessariamente una 
stretta e importante collaborazione tra il fornitore e il Comune e che le conoscenze già in possesso 
da parte dell’operatore economico permetteranno l’ottimizzazione delle tempistiche e delle procedure 
con minor aggravio rispetto alle risorse interne dell’ente; 

ricordato che tale affidamento non è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi della legge 136/2010, come precisato dell’AVCP, oggi ANAC, con determinazione n. 4/2011, 
da ultimo aggiornata con delibera ANAC n. 585 di data 19.12.2013, in quanto sono escluse le 
movimentazioni “di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni 
da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che 
le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house)”, ma che tuttavia che si 
rende necessario procedere all’acquisizione del codice C.I.G. ai fini dell’assolvimento degli obblighi 
informativi previsti dall’art. 23, comma 5, del D.lgs. 36/2023; 

evidenziato che il contributo dello Stato viene accertato al cap. 2192 del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027, esercizio 2025 e che la spesa complessiva derivante dal presente 
provvedimento trova idonea copertura finanziaria al cap. 7402 del Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027, esercizio 2025; 

preso atto dei pareri favorevoli formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 
dell'art. 185, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm. e ii., in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
reso dal Segretario comunale e contabile con contestuale attestazione di copertura finanziaria, reso 
dal Responsabile del Servizio finanziario; 

ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 
comma 4 del Codice degli Enti Locali al fine di poter procedere alla contrattualizzazione con il 
soggetto individuato nel più breve tempo possibile; 

vista e richiamata la circolare del MEF n. 29 di data 26.07.2022; 

visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm. recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

vista la legge provinciale 9.12.2015, n. 18 recante “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 di data 30.12.2024, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027, il 



bilancio di previsione finanziario 2025-2027, corredato dalla nota integrativa (bilancio armonizzato 
di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011); 

vista la deliberazione n. 2 di data 15.01.2025 della Giunta comunale avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025-2027; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 
3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano  
 

DELIBERA 

 

1. di accertare al capitolo 2192 dell’esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027 il contributo 
dello Stato di euro 2.673,00 assegnato sull’avviso P.N.R.R. Misura 1.4.3 Adozione App IO con 
decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale 
- Decreto n. 175-2/2023 - PNRR-2024, notificato in data 12.07.2024 di ammissione al 
finanziamento della domanda presentata; 

 
2. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, al Consorzio dei Comuni Trentini, con 

sede in Trento, Partita IVA 01533550222, i servizi necessari per rispondere a quanto 
previsto dalla candidatura presentata nell’ambito dell’avviso Misura 1.4.3 Adozione App 
IO e in particolare finalizzati alla realizzazione degli interventi di integrazione tra i servizi 
digitali pubblicati nella sezione Mycomunweb - Stanza del Cittadino e l’App IO, che 
consente l’invio di messaggi dalla App IO ad uno specifico cittadino, associato al codice 
fiscale dell’utente che si connette alla piattaforma con SPID, secondo quanto proposto 
nell’offerta tecnico economica presentata e in atti, sub prot. n. 2078 di data 24.04.2025, 
verso una spesa di euro 1.710,50 (oltre ad IVA 22%), per complessivi euro 2.086,81 

 
3. di dare atto che il progetto è finanziato nell’ambito del P.N.R.R., Missione M1C1, Misura 1.4.3 

ed è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 
4. di dare atto che il contratto di cui al punto 3) sarà perfezionato mediante scambio di 

corrispondenza, secondo gli usi del commercio e di demandare al Segretario comunale il 
perfezionamento dello stesso;  

 
5. di impegnare la spesa di euro 2.086,81, nel rispetto delle modalità previste dal principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. in 
considerazione dell’esigibilità della stessa, al capitolo 7402; 

 
6. di precisare che l’affidamento in oggetto non è soggetto alla disciplina della tracciabilità dei flussi 

finanziari per le motivazioni di cui in premessa, mentre l’affidatario è tenuto ad applicare, in 
costanza dell’incarico affidatogli, le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e il Codice di comportamento dei dipendenti dell’amministrazione, pena la risoluzione 
del rapporto contrattuale;  

 
7. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti della responsabile del 

servizio proponente né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli artt. 6 del 
vigente codice di comportamento dei dipendenti comunali; 

 
8. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione ad unanimità di voti, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 



 
9. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 
- opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige 
approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli 
artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199 da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
  



 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 

F.to Lorenzo Conci 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Federica Bortolin 

 
 

____________________________________________________________________ 
 
 
 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, 
del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2; 

 
Addì, 28/05/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott.ssa Federica Bortolin 

 
 

 

 
Copia conforme all’originale. 
 

Addì, 28.05.2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Federica Bortolin 

 
 


